## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Octogesimussecu[n]dus ar. de statu virginu[m]. Quadrupliciter sumitur virginitas. Datur annulus aureus virginibus [et] aureola. Que sunt que virginitate[m] [con]serua[n]t. Sex sunt p[re]cipue ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

per quā se ipsam manifestare a copio patre propalare natus habet. Multiloquii est insipiente argumenū: dertacionis porta: manuducto: scurrilitatis: mēdaci minister: cōpūctiois resolutio et cōdito: vanitatis: intellectu disperfia: acide vocato: p̄cuso: somni: dissipatio oīis custodie: exterminatio caloī: et ferioī: frigefactio: orationis obscuratio. Silentiū in sc̄ientia est mater orationis: a capiūtate rengatio: ignis custodia: actus cogitationū: intērio pugnatio: vbi glos sup. Elima. q; nō solū ab impugnatiōnibus custodit silētū: sed nec eis appropinquare finit. lusenus collagio: amicitia lacryma: memore mortis operarō: pene etere p̄cito: iudicij eterni diligēs: inquisitor: melitie minister: confidētē proprie inimicitia: tranquillitas coniugalis concūrūs: amoris docēdī repugnator: sc̄ientia additamentū: dei verboz cōdito: nō apparet pfectus: latē ascensus. Cognoscēs delicta: tenuit lingua: qui vero multiloquii est: nō cognoscit se. Silentiū amicus appos pinguar deo: et latēter colloquēs a deo illuminat. Iesu s̄lētū. Jo. xviii. Mar. xiiii. infelix Pilatū. q; dicūt in ps. xvi. Dici custodiā vias meas: vt nō delinquam in lingua mea. Ervī por. est non valerē cotinere: aut ex vana gloria: aut ex gula: vt in diuite epulone q; in lingua cruciabatur. Lūc. xvi. Doc silentiū apud religiosos male seruafī: q; oratione carent et in cella nō sunt: et p̄cessione querūt: et steriles et frigidas habet animas: et gultu diuino carēt: et mundū nēdū suū fuit. sed bibūt de peni. dist. q; q; vero. Reprobi et xeno doctri. vaniglo: iōis sunt: et quiete cor: dis non habent. Abbas Agathon per tres annos misit lapis den in our silentium affectans. Respondit senet. Silētūm est seruādūm v̄sequo quis interrogetur. Si taciturnus fuerit: requiem possidebit. Dicit Euagius. Non antīcipes loqui: nisi fuerit requisit. Arsenius dixit. Sepe me locutum fusse penitus: at vero tacuisse nunq;. Dicit Antonius discipulo. Si affectaueris silentium: ne arbitris te tēterere virtutem: sed indignum te loqui p̄stire. Dicit Gregor. Quonodo possumū saluare animas nostras: quum lingua nostra aperto ostio sepe profiliat. Dicit se ne de quibusdam fratribus multum loquentibus etiam deo: q; boni erant: sed atrium illoz non habebat ostium: sed qui volebant intrabant stabulum: et soluebant aīfī. hoc autem diebat quia quicquid illis evenisset: loquebatur. Abbas Pennen. Qui in corde loquitur: non seruat silentium: etiā ore clauso. Qui cum iuuamine de mane usq; ad vesperam loquitur: seruat silentium. Aug. Et tacētibus de te domine quoniam sunt loquentes muti. Dicitū fuit Arsenio a christo. Fuge race: quiesce. Ne sunt radices non peccandi. Ila. xx. In silentio et spe erit fortitudo nostra. Abbas pasto. Omnis labo: quicunque evenit tibi: et taciturnitate superabitur. Sapiens. Nemo stultus raterē p̄fet. Thym. iii. Sedebit solitarius: et raterēt. Seneca. P̄sum argumentum composite mentis etiūtū posse sc̄um considerere: secum morari. Dicit Grego. q; beatus Benedictus recedens ab illis. vī. q; s; hoc autem. malis monachis habitauit secum. ii. lib. dialogorum. Bernar. Eun quo est deus: nūq; est minus solus: q; quum ipse est solus. Quod ideo dicit: quia tunc haber suam consolatiōnem: et liberius haber suum verum cōsolatorem. s; deum. Grego. Non sufficit homo p̄ficerere ad viraq; diuisus: q; si ceteris auditū aperteſt: interius sordeſt. Iac. iii. Lin. quā ante nullus domare potest. ibi vide de lingua. Eccl. xiiii. Beatus vir qui non est lapsus verbo et ore suo. Abi non est clauſura oīis: non est clauſtrum: sed vīs patens abq; muroam ambitu. p; ouer. xxi. in s;. Sic ut vīs paſtēt et abq; muroz ambītu: ita vir qui nō potest cohibēt et in loquēdo spirū suū. Religio vbi nō seruant silentium: dicit illud Job. xxx. Quasi rupto muro et aperta laua irruerūt super me. De indicō silētio regulari. vī. q; s; sc̄ipis. t; c; placuit. s; et de ita. mo. cū ad monasteriū. q; in oratorio: ex de cele. mis. dolentes.

C Articulus. lxxiiij.

## Ertractato dei

**D**gratia statu aplico martyriū et confessorū anachoritarū: et omnīi alioꝝ religiosorū copioſe: et quōmodo status isti lugubris et sunt plangendi: q; in sancta dei ecclēsia quodammodo ceciderūt a perfectione et puritate sua. Nūc in fine operis et pro cōplemēto eius de statu virginū qui est perfectus in dei ecclēsia status: breuissimū est tractanū: et sic in superioribus hoc seruauit alloquoꝝ: sanctam matrem nostrā ecclēsia dices. Dicimū virgo casta mater ecclēsia: vni viro christo legitime copulata. ii. ad Corint. xi. xviii. q; i. nuptiarū. An status virginalis adducit te vera: citet p̄seuerer: et vere dices. Virgines bone: nostra trāſlatio haber pulchra. Amos. viii. deficiunt. dicit p̄pheta. subaudi nūc. xxiij. q; v. s; paulus. **C** A Sed primo sc̄iedū est p̄virginitas quadrupliciter sumit. Primo p̄ fidēlēs: teat qđri teat. vñ sup̄ predic. locū Apł. ii. ad Cor. xi. Despondi vos tc. glos. Aug. Virginitas fides est incorrupta: et facit intelligi. cipitur p̄. cal. c̄. nuptiarū. Sc̄do p̄ integratitē carnis. vñ de glos. s; p̄. locū. Virginitas carnis corp̄ est intactū. vñ Aug. cōtra Julianū. Pudicitia est res mētis: virginitas copia. Ad hoc. xxiij. q; v. de pudicitia. Tertio p̄ pudicitia mētis cū integratitē carnis quātū ad p̄positū seruādī ea: sic virginitas massif in Lucia etiā si inuita fuisset op̄ p̄fessa. xxiij. q; v. s; t; c; reuera. et. c; ita ne. ibi. Apprehensa carne suis exerceat libido nō sua. t; c; p̄posito. t; c; sicur nēmo. Quarto p̄ pudicitia mētis cū integratitē carnis: nō solū in p̄positū seruādī sed etiam in actu. et de tali dicit Apł. i. ad Cor. vii. Mulier inimpta et virgo cogitat que dñs sum vir sit sancta copore et sp̄n. Virginitas se sumpta excellēter accipit. Et habētibus virginitatē tamē comunitatē annulus aureus in ecclēsia militari: in signū q; sunt sp̄ose chātili singulares: et in ecclēsia triūphati merito eis redetur aureola. de his habet. xxiij. q; v. ille. Et est sc̄iedū q; hec virū pudicitia q; est virū anniū. et p̄al. c. pudicitia. t; c; ita. quia virtus sit anniū: nūq; pot amittit aīo incorrupto: quia animo nō interfīt vīs. v̄ p̄cal. c. ita. ne. t; v. q; i. merito. Dec autē virū pudicitia que est in aio: eadē est in virginibus et in cōiugatis et in viduis. Sed in virginib⁹ appellat virginitas. In cōiugatis pudicitia. xxiij. q; s; nuptiarū. xxiij. q; s; sicem. ultra p̄lin. ibi. Nec vera eius pudicitia cūn cōluge. t; c; et. s; et. h; et. h; et. v̄. Itē quū dicit. In p̄inērib⁹ castitas. de hocno. xxiij. q; v. in summa. Et autē fin Augu. in lib. de nuptiis et concupiscētis: virginitas in carne corruptibili perpetua incorruptionis meditatio. i. p̄positū seruādī perpetua integratitē. vt fuit excellētissime in marre dei dīcēte Luce. i. Quoniam virū nō cognoscō. i. nō cognitūram īne p̄posui. xxiij. q; ii. s; ibi. Quo fier istud tc. Lārē vero corruptibili intellige carnē possibile corrupti et nō corrūpi. vt fuit caro Adam ī statu īnocētē. dīcē. dist. iiiij. placuit. Itē Ambro. in lib. v. de virginitate. Quid est castitas virginalis: nīt exp̄s conta. tonis integratitē. **C** Et notandū q; carnis corruptio per oppressionem nō p̄mitat ab aureola fin Altissimō doctēlem et Accellariū Parissēlem et Richardū. et cōtēt hoc tenētē theologi per verbū Lucie. Si inuitā me feceris violari: castitas mīhi duplicabīt ad coronā. xxiij. q; v. Sed talis nō habebit insignia q; dātur specialib⁹ virginib⁹ in ecclēsia militari: vt annulus aurea et similia. Sed Ray. et cōtēt oīs canonis et libug. cū quibus sentio: tenent q; s̄ue ante baptismū s̄ue post baptismū aliquā fuerit oppressa: p̄cēt intervirgines poterēt consecrari: nec habebit aureola: nec insignia in ecclēsia militanti: habebit tū maiori gloriā si mente corrupta nō fuesrit: sed non talem. vñ. xxiij. dīscinc. acutus. no. xxiij. q; v. s; in glos. ar. violenter corruptam. et. c; reuera. et. c; ille. et per libug. eadē. q; c; p̄posito. c; finge. et. c; ille. et opti. facit. xv. q; i. si quis non iratus. Nec refert fin libugonem. verum in huiusmodi corruptione sit fac̄a. seminum commissio necne: quia s̄ue fuerit adulta: s̄ue impubes aīo q; non

Anviolē  
ta virgi  
nis opp̄s  
tio comi  
ptā p̄met  
aureola,

## Liber. II.

possit sentire pruritus nec semen emittere: nec est virgo nec inter virgines corruptitur taliter corrupta. Quid de ilia que vadit ad corruptorem ut corruptatur: nec tamen sequitur corruptio? Quid etiam de conjugata que consentit in carnalium copula que secura non est: nū quid fraudabitur aureola? Respōdeo in primo casu finis ihuq. q. si peniteat de corruptione mentis: nū punitur aureola: qui finis lancel. Parissem virginitas per penitentia reparatur in illa que sola mente corrupta est. In secundo casu dic q. si huius coniugata ante mortem peniteat de illo consenti: nō fraudabitur aureola. Abs illa nō habebit: si deceaserit cum proposito tenet carnali copula si conualecat. Si huius dicto repugnat factum virginis gloriosus: qui consentit in carnalium copula quoniam desiderant Joseph: finis Aug. xvij. q. ii. h. i. vbi beata Maria finis ibi dicitur quod consentit in carnalem copulam nō illam appetendo: sed diuine inspirationis in virtutem obediens soluit dubium. Teneret etiam ihuq. in palle. c. ille. q. illa que ex furore libidinis puocat in se seminis effusione: vel digno: vel alio modo contra naturam rumpens sigillum virginitatis sue: vel erat supponendo se pecori: vel ferro: vel palo se corrupti: potest inter virgines coescrari: et hanc aureolam si peniteat. Et quod non amittitur virginitas nisi per membrum naturale. Que opinio nullum modo placet. et penitus est obscurus: q. talis corrupta est qualitercumque sit mente et corpore. et p. hoc facit. trist. q. iii. mererit. c. sequit. Et sequitur. q. viii. nō solum. trist. q. i. idolatria: quis pari ratio ne masculi et femine sodomitae possent virginem indicari. quod nō est verum. Et ideo tenet quod būfusino de mulieribus sic corrupte nō sunt inter virgines coescruti: nechabebut aureolam: quātūcū: peniteat: qui ut dictum est: eo. vero. est autem. finis Aug. virginitas est in carne corruptibili. c. Sequitur vero vel aliqua in somnis patitur pollutione: v. di. testamentū. aut dū ludit cūviro: aut turpitudine aliquam cogitat: aut dū a viro osculari: aut tagliari a viro: vel cū vobis in carnis tentatione fese cōpauit vel cōstringit: et sic polluitur: nō inde date ad hoc opera nec et p. proposito hoc stat: per penitentia poterit reparari: et ad virginem et ad aureolam: et inter virgines coescrari: quis post huiusmodi voluntariam pollutionem plauerit ei fecisse pollute de quo peniteat. Integritas vero carnis in ea que carnis opus ap petit: nō est digna aureola si nō peniteat: abs se. v. s. ver. in. ii. cap. l. Hiero. Nihil prodest habere carnē virginem: si mente quis nupserit. Virginitas thesaurus absceditus est in agro. Mat. xiiij. Huius thesauri preciositas est: vt non solum precium glorie eternae que est communis oibua sancti habeat: sed etiam glorie specialis. et nō solū aurea: sed corona aureola debet. Eo. xxv. preceptum fuit ut fieret mēsa et super mēsam corona aurea: et super aurea aureola. Huc thesauri incorruptionis debemus emere vēdita cōcupiscentia carnalis: et abscedere: ne sunt virgines fatue absq. oleo leticie interioris. Mat. xxv. q. finis Grego. de p. derari destruerat qui thesaurū publice in via portar. Huc thesaurum habemus invasis scilicet iiii. ad Lx. iii. Imprecabilis est iste thesaurus. Eccl. xviij. Nō est digna aie cōmentis pōderatio: nō dicit corporis: aut aie: q. ibi et virtus. v. s. in. c. de pudicitia. c. ita ne. Lilio etiā virgines proprie pūritate coparatur. Lan. ii. Sic ut liliū inter spinas: sciamina mea inter filias. Sola istius liliū sunt illa que illa virginis taret coescrūt. Sobrietas cibi et porus. Corpore inebriat pōtate: ser trahit iestū. Gen. xiiij. v. q. i. inebriauerunt. Zurisosa res paupertia. viiiij. P. ouer. x. xxv. dis. luxuriosa. et. c. sept. l. Hiero. Virgo vix fugiat p. veneno. Itē labor: et occupatio maritane circa scripturā diuinā. de cōse. di. v. nūq. Ezechiel. xvij. ei de renū. nisi. h. verū. Habitus asper nō omitt. Nume. xxv. filii israel formicati sunt cū mulieribus Moab que se oīnauerunt. ad Timo. ii. Nō in tortis crinibus ornantes se aurum. Lustodia sensuī: et cohibito ad vagandū. Gen. xciij. de Dina vagata corrupta. de penit. dist. v. c. i. ad fine. Mat. xxv. Quinque aīs eis erat fatue. glos. Aug. Vel p. quinque virgines significat quinque partita cōtinētia a car-

nē illecebria. Cōtinēdus est enim animi appetitus a voluprate oculorum aurum: olfacti gustādi: et tactū. Castitudo. Seneca. A verbis turbibus abstinet: q. licetia eoz impudicitā nutrit. s. ad Lx. xij. Cōtrūpunt bonos mores colloquia prava. l. Hiero. Si sermo virginis prudensimo desus: rarus: nec tam eloquētia preciosus q. pudore. Solitudo. Solent enim animalia sylvestria pulchri: et habere pellem q. domestica. Quia Thamar sola fuit inlesia ad germanum: corrupta fuit ab eo. q. Regn. xij. fact. c. de p. sum. l. Hiero. Solit virgines q. vere sunt virgines semper paucide: et nūq. secure esse: et ut caecat timida etia secura prime seere. de occasionibus immunditiae vide. s. g. de immunditia. in ar. lxij. et sequen. Aug. xij. et sequen. Landis felicitatis est incoquinaria que nescit rosum. Sap. iii. Landis vita est virginitas christi cōdido cōmītra. Lan. v. Dilectus meus candidus tc. Bern. Landis lucis eternae est christus. et candi do oportet aīam esse vbi ipse sedere elegit. Iohannes. Landis quippe munditia est vite. xxiij. q. v. fentine de conse. dis. iii. post baptismum. er. c. accepisti. Grego. Landis vita est carnis de incorruptione virginitas. Et quid cōdidi castitate: Thren. iiiij. Landis dicitur in rei eius mīre. q. cōtinentiam mensis. Nitidiores lacte. exposita sunt latius hec verba. s. in Threno. x. c. his exposito. et in. Kartellius ii. per continentiam corporis. Propter hunc duplum liba in cōdōrem bene dicitur Lan. iiiij. Ueni de libano sponte mea: veni de libano. Libanus candidatus interpretatur. Lado: iste est angelicus. Unde et angelis sepe in aliis ap paruerunt. Marte. xviij. Marc. xvij. Vestimenta eius sicut nīs. Non dicit sicut lac sed sicut nīs: quia non carnis: sed tantum spiritus cōdōrem habent angelis. Unde quātū ad hoc glorioſor: est cōdō: virginalia in homine q. in angelo. In homine enim duplet: in angelo simplex. in homine per pugnā: in angelo per naturam. Hiero. In carne angelicam gloriā acquirere malitiae est meriti q. habere. quoniam homo viribus obtinere nītitur quod haber angelus ex natura. Et angelū felicitas est: elle vero virginem virtutis. De hoc etiam scripsi in hac. s. i. parte suis operis super Threno. super predictis verbis. Landis res nasarei tc. Virginitas gratiosum facit hominibus et deo. Eccl. xxvij. Gratia super gratiam: mulier sancta erga doata. Que virginitas in inuenientibus magnis est peccatis exrollenda: quia magis tentatur. unde dicit Bern. q. est martyris castitas in inuenture. vt in sancto Joseph. Bene. xxiij. Iohannes. Quidam in inuenienti luxurio viventes: in senectute continenties fieri delectantur: et cōligunt castitati seruire: quando eos libido seruos habet et contemptit. Sed et virginem hodie lenes: maxime pīs byteri continentier: et qui in inuenture continuenter in se nīca ferociis luxurie non se macularent. et de p. sumpto. cum in inuenture. Nec essent sicut illi pīs byteri impudicii de quibus Daniel. xiiij. quia difficile continentiam fuerat: qui se illis locis concubitu inaculare non meruit. xxiij. dist. q. quo dero. Sap. vi. Incorruptionis facit proximum deo. sicut Joannem apostolum. Beda super Lc. Stat q. istus in summa pace est natus: vt se pacē diligere ostenderet: ita de virginē natus est: vt se virginem decus mōstraret diligere. fructus cōtestimus eis debetur. Mart. xiiij. Agnum sequuntur quocumque erit. Apocal. xij. Et cantant canticum nouum: quod est canthus specialis amoris. ad literā dulcis solent cantare virginis. Gregorius. In patria singulariter agno canticum decantare: est cum eo in perpetuum pīe ceteris fidelibus de carnis incorruptionē gaudere. CB

Et aut̄ sunt virginib⁹ pīcīpue meuenda. pī. q. mi est supbia. Aug. in lib. de virgin. Nō foliū florēt pīdicāda est virginitas ut amet: verū etiā mo. nō pīnēda est ne infel. Idē. Meno tibi vēhementē rīfīs rīteris: cū pīsumēdo supbe pī gram seq̄ nō possit. Idē. Voi nū dīgītar: q. magis video; tūm ei ne pareat fūre supbie

timesto. Id est facilius sequitur agnoscere si non quocumque es; nit certe quocumque poterit coniugari humiles: quod subiectae virginis. Bern. Siue humilitate audet dicere nec Materie virginitas deo placuerit. Augu. Non dubito pferre mulierem superbe virginem. Contra est fortuita. i. charitatis des fecus. Mat. xxv. Si autem virginem non sumpserit oleum secum. Bern. In epistolis. Castitas sine charitate lampas est sine oleo. Subtrahit oleum: lampas non lucet. tolle charitatem: castitas non palcerit. It est sup illud Mat. xxv. Non sumpserit oleum secum. Phys. in hominis. Oleum hic vocat charitatem et elemosynam: et quodcumque circa in dignitate aurum. lampades australis virginitatis charisma. poterit quod est stultas eas vocare: quoniam in maioritate sustinet laborem propter minoritatem oia perdidit. malorum enim labore vincitur carnis cupiditas: quod pecuniam. Augu. in verbis domini. Si quis ergo habet animam virginalis: et amatorem: est pudicitie: non debet mediocriter esse contumelias: que cito exaratur: sed perfectas virtutes sequuntur: ut lumen habeat semper internum. Phys. in hominis. Vides igitur quanta nobis sit a pauperibus negotiorum. Pauperes autem non sunt ibi deo quod hic oleum congregare optinet: ut sicut illicem perit qui deo quod hic oleum non vocet. Hiero. Vendit in hoc mundo oleum: et multo emitur preius: ac difficultate labore coquuntur: quod non soli in elemosynis: sed in cunctis virtutibus et cunctis intelligentiis magistrorum. Vanitas etiam vel fatuosa in virginibus: est vana gloria et laudes quas perunt quod virginis sunt. Unde tales virginis oleum spissum intra conscientias suas coram deo non habent: quod ab hominibus sicut fatue laudes queruntur: propter quod apud deum merita virginitatis perduntur. Aug. de verbis domini super prelo loco. Mat. xxv. Non sum perferum oleum. Oleum adulatio est: de quo ps. cxl. Oleum autem peccatorum non impinguat caput meum. Videlicet enim oleum oculorum adulatores: qui sive falsa sive ignorata laudando alias in errore nutritur. I. dicitur si quis diaconus. ibi. in s. Periculosa adulatio. Qui beatificari possunt seducuntur. Et s. Et eis vanagaudia tamquam fatua conciliando aliquam de his mercede temporale accipiunt. Dicitur ergo. Ita ad vendentes: ut emite robis. i. videamus nunc quid vos adiuuenit: qui vobis laudes redire coheruerunt. Epiditas: quod soler accide in virginibus: quod considerat se parum prope casse. contra quod dicitur. Aug. in lib. de virginibus. Multo ardenter debes diligere illum qui flagitio sua a se commisso quecumque dimisit. de perditis. multiplex. in se cadere non permisit. Macula peccati cuiuscumque alterius quam carnalis. Macula turpior est in vestimenta. Virginitas est vestis alba. Unde byssus copiarum. Propter vestrum. v. Byssus et purpura indumentum eius. Virginemque habet integratam carnem cum corruptione mentis. similes sunt sepulcris dealbatis. Mat. xxvii. Hiero. Nihil potest virginitas corporis: vbi operatur corruptio mentis. ad hoc. xxxii. q. v. si paulus. tolerabilis. et magis rimeam. Negligentia confessio eius. Unde etiam virginitas decorum induit in p. c. c. Confessione et decorum induit. Et iterum. Confessio et pulchritudo in conceptu eius. L. n. h. Ostende nihil facit tua. i. conscientia. Divisa corda. Augu. loquens virginem. Totum vobis figuratur in corde quod vobis fixus est in cruce. Duplex corde cum te. Ecc. ii. est que deo et hominibus vult place re. Bern. In epistolis. Volens placere hominibus deo dispergit. Sibolum placere: christi seruus non est. Nono placet si non placat: non placet si placata. Eccl. v. Nemo potest in via eadem re iopertiri deo atque et us hostibus gratias esse. nam dei amici se denegant: quod enim placet iniuriam. Signum quod virginem vult placere hominibus est ornatus et appositus. de cose. dis. v. fucare. fucus exterior. p. cl. v. Mis Gloria filie regis ab initio. Hiero. Deo: quod in ueste requiritur induit: et cum ueste deponitur. uestis perculpicio est non uestiri. ad hoc. xxi. q. iii. c. de cose. v. fucare. Imperseuerantia. ne deficiat. Bern. Stude perseuerantia: que sola coronat. Id est. Scias diabolum soli semper perseuerantie infidili: quia sola virtute novit coronari. de pe. di. ii. S. ex premissa. ver. it est illud eius gelis. Aug. Qui facere poteritis ne virginitatis bonum a vobis pereat. facere non poteritis ut redeat. ad hoc. xxxii. q. v.

si paulus. de penit. dis. iii. in cassum. vii. q. i. suggestum. In. est paulus. dicunt quod virginem post ruinam deus suscitare non potest. sed quod hoc intelligatur vide ibi in globo. C. Honoratur auctoritas virginitatis a deo: ab angelis: ab hominibus: a diabolo. A deo. Hiero. iii. Dux virginitatis me tu es. Et ergo christus dux virginitatis est et sponsus. Ipse est enim summus potest. titer de quo levi. xii. Virginem ducet vero: virginem virginem ecclesia. h. o. oz. p. xxvii. q. i. nuptiarum. despota vestrum: et virginem atam. p. c. s. paulus. It est christus non solum est virginem spousus: sed filius. Et. vii. Ecce virtus coepit. Zec. Augu. Unius sancte virginis partus omni sanctarum virginum non est decus: et ipse Maria matrem christi summi: si partis eius facit voluntatem. Mat. vii. honoratur ab angelis. Zec. Missus est angelus gabriel. Et iste angelus honorauit virginem in excellente legatione et in reverentissima salutatione. It est angelus non missus se a joanne virginem adorans. Apo. xii. et vti. Vide ne feceris. Honoratur angelis virginem: et ipse terrestres angeli sunt et hoies celestes. Bern. Quid castitate deo: ius: que mundum de immundo operi p. t. feminis de hoste domesticum: de hoie angelum facit? Honoratur angelus magnus in ueste. Ecclesiam in corona. Agatham in tabula marino: et catharinam in sepulcro. Et inimici sunt impudicos. Dan. xiiii. Ecce enim angelus domini accepta sententia ab eo scandit te medium. De sodomitria subversis ab angelis et occecatis. Bern. xii. s. q. i. deus. xiiii. dis. q. ait. Honoratur ab hominibus. Judicium. xii. Virginem referunt. Nume. xxi. Pueras et oves feminas virginem reservant. Alii oves inveniunt interfici. Merito salus datur virginibus: quod per virginem salus. Ans. Non est salus: nisi qui tuvirgo percepisti. Virginem enim salvant non carne tantum: sed mente simul. Fiduciosus. Virgo carnis non mente nullum praemittit in generatione. in p. c. s. paulus. De quarto quod honoratur a deo: mundi bus virginitas. Job. vi. et vii. deinde nove. Asmodens virginem in vita. Sare. a. vii. corrupcio: liberavit. Narratur in vita patrum quidam videtur castitatis amaritrix deinde fuit specie litter assignata: ut ea deiceretur a populo castitaria. Quoniam per multa reponit et a molestassera valide: nonque nisi anima potuit flectere ad consensum. Tamen demoni concilio connotato principis eorum interrogabat a quolibet quod egisset: et ille apud eum beatio: qui er nequitor: ut ubi ad istum ventum est: confusione dignus habebat quod a femina superata est: unde et sibi inimicorum est ut imperio die obediret: quod die in carne vivueret. Unde autem dominus ut mox habebat exchusus puellis se in occasione: perstrasseret veller sibi calciamenta detrahere: adfuit in specie decori: iuuenis ille deus: quo viso domina exclamauit. accurreret familla nihil inuenit. Tertio similiter veniens allocutus est dominiam ne timeret: sibi seriem rei explicans obedientiam repromisit. Addens quod de illo peccato eam non amplius molestaret. Quoniam domina familiam induisset: demon coquetus est quod sibi non sufficiunt vestimenta collata: allegans se plus aliis servuisse: domina induimento concepsit. Ille suscipiens se in conclave clausit: domini respicientes per rimas portarum viderunt demonem pannos suuentem: et ille indignatus misere vestimenta in ignem: sed ad mandatum domine extraxit: cui ob meritum castitatis semper seruuit diabolus. Ergo velut nolitus nos virgines: sicut victus vicitrices: et tamquam angelorum sorores quos ipsi timent. Bern. Ita fulgida virginitas est gemma virtutum: germana angelorum: lampas ecclesiarum: lux animarum: ipsa calcar libidini: vincit diabolum. contentum seculum: deponit omne periculum. Sicut diabolus honorat castos et virginem: si poteritare haec singulariter super immundos: qui sunt de sua familiaria: quod ipse spiritus immundus est. Luce. xi. Job. vi. Qui coniugia ita suscipiunt ut deum a se et a sua mente excludant: et suos libidini vacent: sicut equus et mulus quibus non est intellectus: habet super eos demon potestatem. C. Quarum etiam sunt in quibus virginitas honoratur in celo. In intrandi securitate. Mat. xxv. Que parare erat intraverunt. Angelica sociate. Judicium. xii. Inuenient de Iacobis galaad. cccc. virg

nes que nescierunt viri toū et adducerunt eas ad castra in solo. Castra sunt angeli. Genes. xxvii. Castra dei sunt hec. Sylo iterpetatur auuslo. restitutio. et certe amissio facta per angelos cadentes. speciale habebit restitutio per virginines stantes. de conse. biss. i. hi duo. Christi conformitate. Apoc. viii. Si sequuntur agnum quocumque ferit. Virgines sequuntur agnum: qd ei per incorruptionem specialissime cofo- matur. preallis. c. Sap. vi. Incorruptionis facit esse proximum deo. Baudah singularitate. Apoc. viii. Nemo poterit dice re caricum nisi illa. cxiij. milia. Hoc est singulare pro: fatus gaudiis cantibus exultationis et laudis de incorruptione et virginitate procedens. Castitas et virginitas tranquillam facit vitam. i. Timo. ii. ibi. Tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. qd. Non sufficit virginitas absq; alijs donis operibus. Grego. in homil. Nec castitas ergo magna est sine bono opere: nec bonum est aliquod opus si ne castitate. vnde Luc. xij. Sicut lumbi vestri precent: et lumen ardentes in manibus vestris. Grego. Nulla sunt bona cetera: si occulti iudicis oculis castitatis testimonio non approbat. Magna pulchritudo et vera gloria castitas et virginitas. Judith. xv. Erat enim virtus castitas adiuncta. et. vsc. Erat autem festis diebus pcedes cum magna gloria. Ihsdo. Castitas est pulchritudo inuisitata sanctarum. Res est angelica. Chrys. Castitas res est angelica et quae soli singulariter hoies angelis assimilatur. Bern. Differtur inter se homo pudicus et angelus. sed felicitate: non in reto. sed etiam castitas illius felicitas: huius inde cognoscitur esse fortio. Bern. Soli castitas mores illius beaventur et carum regionis in qua neque nubet neque nubetur. Mat. xxij. prebes quodammodo terris experientia conuersationis celestis. Ministrorum facit. p. c. Ambulans in via immaculata hunc mihi ministrabit. iij. ad Cor. vi. In oibus exhibeam nos sicut dei ministros et. Et infra. In castitate. Cor. confortat. Judith. xv. Confortans est cor tuum eo quod castitatem amaueris. ccxij. q. v. tunc saluabitur. ubi ponitur triplex castigatio. Isti sunt eumuchi qui se castraverunt sancti propter regnum celorum. Mat. xij. Chrys. Illa est gloriosa continencia: non quam trasgreedi non potest necessitas debilitatis corporis vel nature: sed quam coplerit voluntas sancti propo-positi.

## Cartulus. lxvij.

## Veritutur autem secundum.

**C**um sanctus Tho. in. ii. ii. q. cl. circa virginitate quinq. Primo in quo consistit virginitas. Secundo utrum sit licita. Tertio utrum sit virtus. Quarto de excellenter eius respectu matrimonii. Quinto de excellentia eius respectu aliarum virtutum.

In virginitate  
consistere  
fit dicere

D primum videlicet quod non consistit in carnis integritate propter definitionem Augu. s. positam in. s. pri. ver. Est autem quod virginitas est in carne corruptibilis. Item quod cum est pudicitia est in animo. Et. s. dicit. s. pri. ver. et est sciendum. Pierterea carnis integritas videlicet consistere in signaculo virginitalium pudoris. Sed quoniam absque virginitate preiudicio frangit illud signaculum. dicit enim Augu. Est autem superior felicitas fecunditas non ventre grauescere: sed mente gradi scere. Illa filios doloris: illa filios partur gaudium et exultationis. Itē Augu. Propterea nequaquam sterilis est: sed secunda mater filiorum gaudiorum. Illa filius repletus terrena: ista celum. ad hec. ccxij. q. i. nuptie. ccxij. q. v. tunc saluabitur. Illa est multe sollicititudinis: ista quietis. Giliberti. Virginitas est curarum silentium: par carnis: redemptio viriorum: principatus virtutum. Illa est bonus: illa melius. Hiero. ad Pamachium. et. s. dicit. s. pri. ver. sed corra est. Tertium est inter nuptias et virginitatem: quantum inter non peccare et bifacere. Immobiliter levius dicat: quantum inter bonus et melius. illa comparatur ipsius: illa rosam. Hiero. ad Eustochium. Laudatio nuptiarum: s. q. mihi virginem generat: lego de spinis rosim: de terra aurum: de concbris margaritam. Itē quod christus non de corrupta na-

scit. s. de virginem est ratio finis Aug. de sancta virginitate: sup illud Luc. i. Ad virginem. Illud enim decet soli virginis parere potuit: qd in sua nasciturare pare habere non potuit. Oportebat enim caput nostrum: ppter insigne miraculum finis corpus nasci de virginem: qd figuraret membra sua de vita anime. xxvij. q. s. nuptiarum. ecclasia finis spiritu nafricta. Itē Chrys. super eodem. ibi. Qm virū non cognoscit. Quinimum eosipso contingit quod es cōcūs in epera. nā si virū expera fuisses: non digna cōsereris hoc ministerio: non qd pfanū sic coligunt: s. q. virginitas potius. Decebat enim cōcem oīm dōmīnū et in naturitate nobiscū participare: et ab ea discrepare. Qd enim ex vetero nascetur: habuit cōde nobiscū: qd autem absq; subiungit nascere: plus a nobis obtinuit. Penitentia magna. Climas pfectudine vere virginitatis et castitatis ait. Castitas vel virginitas est naturae corpore appropria ius. Chrysostomi. dñs amabilis. scutum cordis superterre: supnaturalis et suggestio: abnegatio naturae: vere corporalis et mortalitis et corruptibilis: supnaturalis ad inscorporos cooptatio. Castus est qd am ore et cōcupiscentia sancta amo: et cōcupiscentia et igne: ipse immaterialis recuperies erit. Ille est canon. i. regula. dist. iij. canon. et. castissime castitatis: eque similiter sup ariat et inanimatis rationabilibus acq; irrationalibus corporibus affici. Pm cōpiū quidē castitatis: non cōsentientis cogitari: et pter id huius imaginatione turpe ex turpibue respersio. Medium castitatis: naturales motus sup multitudine alimētiorum et soli fine idolis cōfessores: et a collutione in responsum liberi. Sistitudo est vere castitatis: et virginitatis argumentum immobile esse in phantasmatibus: somniis: illa penitus terminatio luxurie flumus sustinere in cogitationib; vigilat rem. In introducēdā. i. nouitijā cōposito lapsus: et plurimi in deliciis habēti fieri. In medijs dōno exalta sapientia et ratione. In vero pfectio appropinquat eteo ratiōne qd pfectum iudicē. Castitas est dei ppterias et similitudo ait. qd homini possibile est. Mater vero castitatis est solidaria cū obediētia. Est in somnis flumus et multitudo ne escari et queri. Alter est ex superbia: qd in diurna ira instupititate inflamatur et rufum: et eo qd primi iudicemus. Alter ex demonum inuidia: vt ex hoc qd altissimum possidat humiliatum.

**C**andide Theromonē in collatione de castitate in lib. coll. Jo. cassi. Sex sunt castitatis et. Latine vere virginitatis et pfecte gradus: quibus ad nigrum inuolabili cōscēditur puritate. Primus est dōs: ne vigilia impugnatione carnis monachus elidat. Secundus ne mēs illi: voluptariis cogitationib; immo- ref. Tertiū ne feminis et vel tenuerit ac pfectū mōveatur aspectu. Quartū ne vigilas vel simplicē carnis pferat motu. Quintū ne animi qui memoriae gloriosae humane vel tracrai: rō: vel necessitas lectio: igitur: subtilissimē mērōvulariae actionis: pstringat assensus. Seruante ille libe- lecebris pbaratimibus feminarū vel cuiuscumque vel dō- mēs illudat. Idē. Necesse est summatio castitatis: que non ipius carnalis ac pfectū moris: s. tuto horrore de- testans: nūc acq; immobilitate sui retinet puritatem: nec pōr quid aliud est qd scitas. Hoc autem fieri oīm ī defensio. Sal. v. caro aduersus spm cōcupiscere: desiderij et virtutis cōfenses: et ppter qd sibi paes firmissima federari: erit oīm sime habitauerint fratres. s. cor. et aia i. vnu. Idē ibidē. Necesse est summario castitatis: ut vigilatē monachū oblectatio libidinis nulla p̄sistat: ut qd scētē non fallat illusio: sed quod do- mētē tū sopite metu curia comortio carnis opp̄serit: que admodū sine villa titillatio voluptrat: excitata est: ita fine vilo puritū corporis cōquiefat. **C** Singulare est. Chrysostomus pulegium virginitatis. Primo qd repletus paradisiū. v. ccxij. ratiō p. q. nuptie. Secundo qd sola est qd cū fiducia pōr deo: aia pita ulega- re. in autenf. de lenoni. s. scimus. colla. iii. Tertio quia est principium aliarum virtutum. in autenf. quomodo oportet episco. et reli. cleri. ad ordinā. dedu. s. neq; autem sacras.